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90 سال پیش در چنین روزی، برابر 10 آوریل 1929 میلادی، مکس فون سیدو، بازیگر شهیر سینمای جهان 
در شهر اسکونه سوئد به دنیا آمد. فون سیدو را باید بازیگر مورد علاقه دیگر سینماگر شهیر سوئدی یعنی اینگمار 
برگمان به شمار آوریم و 11فیلمی که او برای این کارگردان بازی کرد، خود گواه این ادعاست. اما بی شک این 
بازیگر سوئدی بخش اعظمی از شهرت خود در عالم سینما را مدیون بازی در فیلم ترسناک »جن گیر« است. او در 
این فیلم ایفای نقش پدر مرین را برعهده داشت. جالب است بدانید فون سیدو در  سال 1976 و برای بازی در فیلم 
»صحرای تاتارها« به ایران آمد، زیرا لوکیشن این فیلم ارگ تاریخی بم بود. محمدعلی کشاورز و سعید کنگرانی 

ازجمله بازیگران ایرانی »صحرای تاتارها« بودند.
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یک گل نصرانی

انقلاب مشروطه نام های بزرگی را به 
یاد ما می آورد؛ ستارخان، باقرخان، 
جهانگیرخان صوراسرافیل و 
بسیاری دیگر که هر یک در این 
اتفاق بزرگ تاثیرگذار بودند. در میان 
همه فعالان انقلاب مشروطه یک نام 
اما بیش از دیگر اسامی کنجکاوی برانگیز 
است؛ هوارد باسکرویل. آموزگار آمریکایی مدرسه مموریال 
تبریز که دوره خدمتش در ایران با جنبش مشروطه 
همزمان شد و او که سخت تحت تأثیر انقلابیون قرار گرفته 
بود در جریان تلاش مشروطه خواهان برای شکستن 
محاصره تبریز اسلحه به دست گرفت و به مردم پیوست. 
هوارد باسکرویل 134 سال پیش در چنین روزی، برابر 
10 آوریل 1885 میلادی در نبراسکا به دنیا آمد و 24 سال 
بعد در 30 فروردین 1288 خورشیدی در پی اصابت گلوله 
قوای دولتی که تبریز را در محاصره خود داشتند، کشته 
شد. جسد او را در گورستان ارامنه تبریز به خاک سپردند 
و ستارخان اسلحه او را که در پرچم ایران پیچیده شده 
بود برای مادرش به آمریکا فرستاد. بعدها شاعری گمنام 
در وصف شجاعت او چنین سرود: سیصد گل سرخ، یک 
گل نصرانی/ما را ز سرِ بریده می ترسانی؟/ما گر ز سرِ بریده 

می ترسیدیم/در محفل  عاشقان  نمی رقصیدیم

فخر سینمای مصر

در میان سینماگران مسلمانی که 
هالیوود را به تسخیر خود درآوردند، 
شاید کسی را مشهورتر از مصطفی 
عقاد، کارگردان سوری الاصل 
سینمای جهان نداشته باشیم، هر 

چند که در حوزه بازیگری بی شک 
کسی شایسته تر از عمر شریف برای کسب 

این عنوان نیست. هنرپیشه مصری الاصل سینمای جهان 
که 87 سال پیش در چنین روزی، برابر 10 آوریل 1933 
میلادی در شهر اسکندریه به دنیا آمد و با ورود به عالم 
سینما استانداردهای هنر بازیگری را ارتقا داد. عمر شریف در 
خانواده ای مسیحی و با نام اصلی میشل دیمیتری شلهوب 
زاده شد اما ورودش به عالم سینما و آشنایی با مشهورترین 
بازیگر زن آن زمان سینمای مصر یعنی فاتن حمامه داستان 
زندگی اش را برای همیشه تغییر داد. رابطه عاطفی بین او 
و فاتن نهایتا به ازدواج شان منجر شد و دیمیتری برای 
وصال معشوق به اسلام گروید و نام عمر شریف را برای 
خود برگزید. »لورنس عربستان«، »سقوط امپراتوری روم«، 
»اسب کهر را بنگر«، »دکتر ژیواگو«، »چنگیزخان« و... از جمله 
مهمترین آثاری هستند که این بازیگر شهیر در آنها به 
ایفای نقش پرداخته است. عمر شریف 10 جولای 2015 

میلادی در هشتادوسه سالگی درگذشت.
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شهیدعلیصیادشیرازی
درکنارشهیدحسنباقری-1361

20 سال پیش در چنین روزی، برابر 
با 21 فروردین 1378 خورشیدی، 
سپهبد علی صیاد شیرازی، از فرماندهان 
عالی رتبه جنگ ایران و عراق مقابل 
خانه اش هدف سوء قصد قرار گرفت و 
به شهادت رسید. صیاد شیرازی 5 روز 
قبل از شهادت همزمان با عید غدیر به 
درجه سرلشکری ارتقاء پیدا کرده بود 
که این درجه مجدداً پس از شهادت او 
به سپهبدی ارتقاء یافت. مراسم تشییع 
این فرمانده بزرگ با حضور فرماندهی 
کل قوا، فرماندهان یگان های مختلف 
نیروهای مسلح ایران و جمع کثیری از 

مردم برگزار شد.

لیبی؛ 8 سال پس از قذافی این روزها بار دیگر لیبی به کانون بحران در شمال آفریقا تبدیل شده 
است. کشوری که یکی از 10 صادرکننده اصلی نفت در جهان است 
و تولید ناخالص ملی سرانه آن جزو بالاترین ها در آفریقاست، بعد از 
پشت سرگذاشتن تجربه 4دهه رژیم دیکتاتوری، هنوز نتوانسته  است از 
تبعات انقلاب تابستان 2011 فاصله بگیرد و نقش یک کشور متعادل را، 
حداقل به همان اندازه که زمان قذافی از آن انتظار می رفت، ایفا کند. بعد از 
پشت سرگذاشتن غائله گروه های تکفیری و سرکوب عناصر داعش، اینک 
زیاده خواهی های یک ژنرال قدیمی ارتش، لیبی را بار دیگر بر لبه یک جنگ 
داخلی خونبار قرار داده است. ژنرال خلیفه حفتر، رفیق سابق معمر قذافی 
که البته بعدها مغضوب رهبر لیبی شد و تا انقلاب تابستان 2011 زندگی 
در خارج از کشور را برگزید، اینک به پشتوانه هواداران مسلح خود و البته 
پشتیبانی تعدادی از کشورهای خارجی خیال قبضه کردن قدرت را در سر 
می پروراند و عجیب آن که جهان هنوز موضع محکم و مشخصی را در قبال 

اعمال او اتخاذ نکرده  است.
لیبی شرقی، لیبی غربی

لیبی از  سال 2017 میلادی رسما به دو بخش شرقی و غربی تقسیم 

شده است، به این ترتیب که دولت قانونی به نخست وزیری فائز سراج در 
طرابلس مستقر بوده و بخش غربی کشور را در دست دارد. از آن سو ژنرال 
خلیفه حفتر و نیروهای وفادار به او نیز نیمه شرقی کشور را در دست داشته 
و مقر خود را شهر بنغازی قرار داده اند. تعلل دولت قانونی لیبی در اداره امور 

داخلی کشور، خصوصا از زمان شورش تکفیری ها و سربرآوردن داعش که 
مصیبت های فراوانی را برای بخشی از مردم این کشور به بار آورد، امری 
مسجل است و درست همین بی کفایتی باعث شد تا کسی چون خلیفه 
حفتر عَلمَ مبارزه با تروریسم را در دست گرفته و به قهرمان تبدیل شود، 

اما این میان مقصود اصلی ژنرال حفتر که جز قبضه تام و تمام قدرت را 
برنمی تابد نیز، نباید نادیده گرفته شود چه آن که به عقیده بسیاری از آگاهان 
به مسائل لیبی این ژنرال قدیمی شبیه ترین فرد به دیکتاتور سابق لیبی از 

لحاظ مرام و مسلک است. 
نقش مسکو و ریاض 

حمله چند روز پیش نیروهای ژنرال حفتر به جنوب طرابلس پایتخت 
لیبی، از عزم او برای یکسره کردن داستان خبر می دهند اما چیزی که این 
میان بیش از هر چیز دیگری عجیب می نماید، ترکیب حامیان او در بین 
کشورهای خارجی است که از روسیه تا عربستان، مصر و امارات متحده عربی 
را در برمی گیرد. مخالفت روسیه با صدور بیانیه تند و تیز بر علیه اقدامات حفتر 
در شورای امنیت سازمان ملل متحد و همسویی مسکو با عربستان سعودی 
در قضیه لیبی، آن هم وقتی تضاد منافع این دو کشور در پرونده ای چون 
سوریه را مشاهده می کنیم، از نقشه ای عجیب و غریب پرده برمی دارد که فاز 
نخست آن احتمالا با سقوط دولت فائز سراج در طرابلس و به قدرت رسیدن 
ژنرال شورشی به سرانجام خواهد رسید. لیبی 8 سال پس از سقوط قذافی 

هنوز آبستن حوادث بسیاری است و گویی همه اینها تازه اول ماجراست! 
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م

آنهایی که اهل سینما و از فیلم بین های حرفه ای هستند، بعید است »زنده 
باد زاپاتا« ساخته الیا کازان را ندیده باشند. فیلمی  حماسی با هنرنمایی مارلون 
براندو که با بازی در نقش امیلیانو زاپاتا، انقلابی مکزیکی، بعدی جدید به این 
شخصیت شهیر  تاریخ معاصر مکزیک داد. تنها کافی است دو صحنه از این 
فیلم را به یاد بیاورید تا زاپاتای انقلابی را در قامت براندو باور  کنید؛ نخست 
آن جایی که اهالی روستا برای دادخواهی به فرمانداری رفته اند و فرماندار برای 
ترساندن زاپاتا اسم او را روی  کاغذی یادداشت می کند و دوم در صحنه نهایی 
فیلم و تیرباران زاپاتا از سوی کسانی که قرار بود میزبانی اش را بکنند. جالب 
 است بدانید دیالوگ مشهور »پیر شدی جوون« که زاپاتا در فیلم و کمی قبل 
از سوءقصد خطاب به اسب خود می گوید )با دوبله  عالی چنگیز جلیلوند( در 

تیتراژ برنامه های سینمامحور دهه 60 تلویزیون جایگاه ویژه ای داشت.  
شورشبرضداربابها

نام زاپاتا سال ها پس از مرگش اوایل دهه 90 میلادی بود که بار دیگر در 
سراسر جهان طنین انداز شد. در 1994 میلادی و  در پی پیوستن مکزیک به 
پیمان نفتا، گروهی چپگرا در استان چیاپاس این کشور با هدف مبارزه با این 
تصمیم دولت اعلام  موجودیت کرد. این گروه با بهره بردن از نام مشهورترین 
انقلابی تاریخ مکزیک نام خود را »ارتش آزادی بخش ملی  زاپاتیستا« گذاشت؛ 
اما به واقع زاپاتا که بود؟ براساس اسناد و مدارک تاریخی امیلیانو زاپاتا سالازار 
کشاورزی ساکن  جنوب مکزیک بود که در دوره دیکتاتوری پورفیریو دیاس 

رئیس جمهوری وقت این کشور فرماندهی کشاورزانی که  زمین هایشان را 
مالکان و اربابان به پشتوانه حمایت دولت غصب کرده بودند برعهده گرفت. 
توانایی زاپاتا در ساماندهی  نیروها و قدرت سخنوری اش خیلی زود او را در 

نقش فرمانده انقلاب روستایی ها بر ضد اربابان و دولت تثبیت کرد.      
خنجرزدنازپشت

قدرت زاپاتا و پیروانش باعث شد دولت با دادن یک مقام رسمی به او در 
پی بستن زبانش برآید اما زاپاتا خیلی زود متوجه  قصد اصلی دولتی ها شد 
و مجددا عَلَم انقلاب را برافراشت. در طول سال ها جنگ و گریز بین ارتش 
مکزیک و انقلابیون  خسارات سنگینی به نیروهای دولتی وارد آمد و هر بار 
زاپاتا و مردانش از کمین ها و تله های سربازان ارتش جان سالم به در  می بردند.  
همه اینها باعث شد تا دولت مکزیک شیطانی ترین نقشه  ممکن را برای پایان 
دادن به غائله زاپاتا طراحی کند. بر  همین اساس در سال 1919 میلادی 
سرهنگ ارتشی خسوس گواخاردو با هماهنگی قبلی به ظاهر بر ضد دولت 
شورش کرد  و با حمله به یک پادگان ارتشی 50 سرباز بخت برگشته را کشت. 
همین موضوع باعث جلب شدن اعتماد زاپاتا به گواخاردو  شد و او پس از رد و 
بدل چند پیغام برای دیدار با سرهنگ شورشی راهی مقر او در شهر چینامکا 
شد. نهایتا این که 100  سال پیش در چنین روزی، برابر 10 آوریل 1919 
میلادی، امیلیانو زاپاتا برای مذاکره با سرهنگ گواخاردو وارد مقر او  شد، اما 

دقایقی بعد آماج تیرهای سربازان قرار گرفت و کشته شد.  

 100 سال با افسانه زاپاتا
افقی

1- کمک رسانی- بی هوش شدن
2- بیابان خشک- رنگ پاییز- کلکسیون

3- منتظران قیامت- گروه گروه شدن- صفت 
عدد

4- طاغوت زمان حضرت ابراهیم- یزدان- یک 
و یک- فلز پرمصرف

5- راحت- از نام های خدا به نام قاضی- عید 
باستانی ایرانیان

6- شعله آتش-  حادثه جو- نهی شاعرانه از 
آمدن

7- پهلوان- فریب و حیله- صدای تلفن- سیاه 
شاعرانه

8- زمین ناهموار- آرزوی بزرگ
9- به رخ کشیدن خوبی و احسان- عالم 

پنهان- همراه دشت- غذای نذری
10- شهری در جنوب شرقی عراق- شاگرد 

نامدار ابوعلی سینا- خانه
11- گاوبندی- سرزمینی باستانی بین دو رود 

دجله و فرات- جای دور از خطر
12- چاه جهنم- سرکه- سایه- بی خردی
13- ماسه- مرکز فرماندهی- ایل و طایفه

14- دیاگرام- نام لاتین گل رز- از لوازم 
پیشرفت

15- وزیر خردمند و عاقل دربار افراسیاب- با 
اطمینان
عمودی

1- هورمون غده فوق کلیوی- نرم  افزار 
گرافیکی مشهور

2- روحاني زرتشتي- داروی افزایش 
بی تحرکی در گوارش- وسط و درمیان

3- عضوها؛ اندام ها- اسلوب؛ روش- مذکر
4- مهاجم تیم ملی فوتبال- بازنده شطرنج- 

آسمان
5- سلام- بلدالامین- کوه فرهاد

6- مادر لر- رئیس پاسبانان شهر- هدیه
7- جایی در قبا برای بر خوردن- کرگدن- 

چینه دیوار

8- سرما- آشکار و روشن- داروهای خوراکی 
مانند عدس و لوبیا- خاک کوزه گری

9- دلیل و برهان- اثر امیل زولا- جانشین 
حضرت موسی

10- از بین بردن- شجاع و نترس- بدی
11- سرمربی سابق تیم ملی والیبال ایران- 

گذرگاه- عنوان مسابقات ارتش های جهان
12- ترس- مکمل رژه- زیاده روی

13- پاروی قایقرانی- نام پسر کیقباد- دریایی 
در شمال ترکیه

14- هوا را عوض کردن- بتون مسلح- همسایه 
تهران

15- گیاهان فاقد گل- نمونه رایگان کالا
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دانستنی ها
بسیاری از داروهای مورد 

استفاده بدون نسخه از جمله 
داروی ضد سرفه، سرماخوردگی، 

و ... باعث گیجی ناخواسته 
می شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.
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هلولیقنیرفاادخ1
لییهداعاسوواط2
تلککولممالیو3
هرازالیحابمن4
رناوتندوبرمش5
بکزارااروسیا6
راشریجخنینتان7
تلاپوتلاپمانک8
جیترونایاپرجش9
وبلربایدودیی10
ررماهباویافد11
جمرجمسسنوتپن12
وماجناکیپنرو13
لایمارابیاایر14
زلوکسالپسوبکشا15
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